П Р О Т О К О Л  № 1
заседания антинаркотической комиссии
при администрации Нижнеилимского района

	Здание Администрации района,
зал заседаний, 2 этаж

	«2» марта 2017 года
11-00 часов

Председательствовал:

	Заместитель мэра муниципального образования

  Татьяна Константиновна Пирогова

	Секретарь антинаркотической комиссии

	  Наталья Анатольевна Бейдик

	Члены комиссии:
	Л.Н.Бородулина,Н.М.Субботкина, И.Л. Карнакова, В.Ю. Кисленко, И.Г. Ступина, М.В.Климова, А.Ю.Сорокина, И.В.Муравьева, В.В.Леонов, П.Г. Юмашев, Ю.И.Шестера

	Присутствующие:
	А.А.Кузнецов, И.А.Чибышева, С.П.Шараева, Т.М.Ахахлина, Полезнюк Е.С.

РЕШИЛИ:

1.  О результатах работы правоохранительных органов в 2016 году по противодействию незаконному обороту наркотических средств в Нижнеилимском районе. О запланированных мероприятиях на 2017г.
       Докладчики:  Начальник ОМВД России по Нижнеилимскому району – А.А.Горшков
_______________________________________________________________
 (А.А.Горшков)
1.1. Принять информацию о результатах работы правоохранительных органов в 2016 году по противодействию незаконному обороту наркотических средств в Нижнеилимском районе к сведению.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по Нижнеилимскому району(Горшков А.А.):
1.2.1. Продолжить работу по противодействию незаконному обороту наркотических средств в Нижнеилимском районе. Запланировать и провести мероприятия по выявлению и пресечению фактов управления транспортными средствами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. Провести плановые мероприятия по проверке предприятий, занимающихся автоперевозками.
          1.2.2. Провести во II квартале 2017г. операцию «Сообщи, где торгуют смертью»
          Информацию о проведенных мероприятиях ежеквартально направлять в аппарат АНК.
Срок – постоянно.
         2.2. Рекомендовать ОМВД России по Нижнеилимскому району(Горшков А.А.) совместно с консультантом по развитию малого и среднего предпринимательства и вопросам сельского хозяйства отдела социально-экономического развития администрации Нижнеилимского муниципального района(Дудич В.И.) разработать совместно с администрациями поселений Нижнеилимского района график обследования территорий для выявления очагов произрастания дикорастущей конопли.
Срок – до 15 мая 2017г.
         2.3. Рекомендовать заместителю начальника Управления, начальнику отдела опеки и попечительства граждан по Нижнеилимскому району межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7(Анохина Т.Я.) доложить на заседании АНК во II квартале 2017г. информацию о проведенных мероприятиях с семьей Шишковых, об условиях проживания в семье несовершеннолетних, опекаемых детей.

2. О ходе реализации мероприятий подпрограммы  «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами среди детей и молодежи» муниципальной программы «Молодежная политика, физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе на 2014-2019 годы» в 2016 г
_______________________________________________________________
(С.А.Василенко)
2.1. Принять информацию начальника ОКСДМ   к сведению.

         2.2. ОКСДМ (Василенко С.А.) совместно с ДО (Чибышева И.А.) организовать и провести на территории Нижнеилимского района:
         2.2.1. Акцию «День здоровья», посвященную профилактике алкоголизма (в том числе пивного)среди молодежи Нижнеилимского района.
        Срок – март 2017г.
        2.2.2. Обучающий семинар для родителей по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств.
        Срок – апрель 2017г.

    3.  Об эффективном опыте работы образовательных организаций Нижнеилимского района по проведению профилактической работы, направленной на предупреждение распространения социально-негативных явлений в подростковой среде, в т.ч. по раннему выявлению учащихся на предмет потребления ими наркотических и психотропных веществ. О развитии волонтерского движения в образовательных организациях Нижнеилимского района

(И.А.Чибышева)
3.1. Принять информацию начальника Департамента образования И.А.Чибышевой  к сведению.
         3.2. Рекомендовать Департаменту образования администрации Нижнеилимского района (И.А.Чибышева):
         3.2.1. Ознакомить с результатами анкетирования педагогические коллективы (педсовет, планерка, совещание) и организовать работу с учащимися по профилактике курения, употребления алкоголя, наркотических веществ в рамках деятельности Поста «Здоровье». Внести коррективы в план воспитательной и профилактической работы  на 2 полугодие 2016-2017 учебного года в данном направлении с учетом полученных результатов. Провести родительские собрания, с целью ознакомления законных представителей с результатами анкетирования.
        Срок – до 30 марта 2017г.
3.2.2. Рекомендовать держать на контроле внеурочную занятость детей, состоящих на учете в Постах Здоровья.
Срок – постоянно
3.2.3. Рассмотреть возможности профилактики негативных явлений среди подростков и молодежи в сети интернет, в социальной сети «В Контакте» и других.
Срок – сентябрь 2017г.
3.3. Рекомендовать Департаменту образования администрации Нижнеилимского района (И.А.Чибышева) совместно с ОКСДМ (Василенко С.А.) провести районный конкурс «Лучший пост Здоровья 2016-17г.».
Срок – май 2017г.
3.4. Рекомендовать Департаменту образования администрации Нижнеилимского района (И.А.Чибышева), главному врачу ОГБУЗ Железногорская РБ(Л.А.Скорикова):
3.4.1. Организовать рабочую встречу, на которой спланировать организацию второго этапа обследования учащихся. Разработать планы информационной профилактической работы в целях более грамотного разъяснения вопросов наркозависимости. Решить процесс медицинского обследования несовершеннолетних в п. Новая Игирма, затянувшийся с ноября 2016 года.
Срок – до 20 марта 2017года.
3.4.2. Организовать химико-токсикологическое обследование обучающихся, давших письменное согласие.
Срок – постоянно
3.4.3. Направить отчет о проделанной работе в аппарат антинаркотической комиссии  при администрации Нижнеилимского района.
Срок – до 20 мая 2017г.

   4. Об организации раннего выявления несовершеннолетних наркозависимых и организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах учетов в связи с употреблением наркотических средств и психотропных веществ.
_____________________________________________________________________
(А.Ю.Сорокина)
4.1. Принять информацию секретаря КДН и ЗП А.Ю.Сорокиной к сведению.

          4.2. Секретарю АНК при администрации Нижнеилимского района (Н.А.Бейдик) при содействии членов АНК разработать и  распространить Алгоритм действий для должностных лиц детских организаций (образовательных и иных)  при выявлении психоактивных веществ на территории организации или несовершеннолетних, находящихся в состоянии  опьянения (наркотического, токсического и иного). О проделанной работе доложить на следующем заседании АНК во II  квартале 2017г.
          Срок- апрель 2017г.

Зам председателя
антинаркотической комиссии                                                   Т.К.Пирогова
[bookmark: _GoBack]

Секретарь
антинаркотической комиссии                                                     Н.А.Бейдик